
diário oficial Nº 34.987   135Segunda-feira, 30 DE MAIO DE 2022

..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 019/2022-MP/PA
Objeto: Aquisição de computadores e periféricos.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Angelo Nazareno Costa Barbosa
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 01/06/2022
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
  Dotação Orçamentária:
  Classificação: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa de Direitos 
Constitucionais
  Elemento: 4490-52 – Equipamentos e Material Permanente
  Fonte: 0101 e 0301 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Dr. Cesar Bechara Nader Mattar Junior – Procu-
rador-Geral de Justiça

Protocolo: 805217

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TOMADA DE pREÇOS Nº. 001/2022-MP/PA
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de engenharia: 
Lote I - Reforma da residência oficial em sede do MPPA no município de Curio-
nópolis; Lote II - Reforma da residência oficial em sede do MPPA no município 
de Muaná; Lote III - Reforma na sede do MPPA no município de Redenção.
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo nº 127910/2021 (GEDOC), o qual 
ensejou a Tomada de Preços nº. 001/2022-MP/PA e, diante do julgamento da 
Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA nº 1273/2022-
MP/PGJ, adjudico e homologo, conforme art. 43, VI, da Lei nº 8.666/93, o 
objeto licitado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos legais: 

OBJETO 1ª CLASSIFICADA VALOR GLOBAL

LOTE II - REFORMA DA RESIDÊNCIA OFICIAL 
EM SEDE DO MPPA NO MUNICÍPIO DE MUANÁ

CONTINENTAL SERVICE SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO EIRELI R$590.934,83

Obs.: Encontram-se em fase recursal os lotes I e II.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém, 26 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 805108

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Republicada por incorreção no D.O.E. de 26 de maio de 2022
PORTARIA Nº 2412/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de suas 
atribuições legais; e considerando a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 8ª Sessão Ordinária Híbrida, realizada 
no dia 9/5/2022, cujo Extrato de Ata foi publicada no D.O.E. de 11/5/2022,
R E S O L V E:
PROMOVER, pelo critério de merecimento, de acordo com o art. 184, inciso 
II, da Constituição do Estado do Pará, de 5/10/1989, e art. 96 da Lei Com-
plementar nº 057, de 6/7/2006, a Promotora de Justiça de 1ª Entrância 
PAULA SUELY DE ARAÚJO ALVES CAMACHO para o cargo de 4º Promotor de 
Justiça de Itaituba, com efeitos retroativos ao dia 18/3/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 13 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 805047
PORTARIA Nº 2717/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o pleito da Promotora de Justiça Ana Maria Magalhães de 
Carvalho, Coordenadora do GAECO, conforme Ofício 294/2022-MP/GAECO;
CONSIDERANDO os princípios constitucionais, em especial o da Indivisibili-
dade, disposto no artigo 127, §1.º da Constituição Federal Brasileira c/c o 
disposto no artigo 18, inciso IX, alíneas “e” e “f” da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),

R E S O L V E:
DESIGNAR os Promotores de Justiça FRANCISCO CHARLES PACHECO TEI-
XEIRA, HARRISON HENRIQUE DA CUNHA BEZERRA e LUIZ ALBERTO AL-
MEIDA PRESOTTO para prestar auxílio necessário e atuar em operação a 
ser conduzida pelo GAECO, nos termos do Oficio n.º 294/2022-MP/GAECO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 26 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 805220
PORTARIA Nº 2691/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, IX, da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a Notícia de Fato de SIMP nº 001168-009/2022,
R E S O L V E:
REVOGAR a PORTARIA N.º 1485/2022-MP/PGJ, que delegou poderes ao 
Promotor de Justiça Daniel Braga Bona para atuar na Notícia de Fato n.º 
001168-009/2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 25 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 805251
PORTARIA Nº 2692/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o pleito do Promotor de Justiça Domingos Sávio Alves de Cam-
pos, titular da 3.ª PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Administra-
tiva de Belém junto ao GAECO, conforme Ofício 240/2022-3.ªPJ/DPP/MA;
CONSIDERANDO os princípios constitucionais, em especial o da Indivisibi-
lidade disposto no artigo 127, §1.º da Constituição Federal Brasileira c/c o 
disposto no artigo 18, inciso IX, alínea “f” da Lei Complementar nº 057, de 
6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a Notícia de Fato n.º 009017-003/2022,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO, 
Coordenadora do GAECO, para prestar auxílio necessário e atuar, em con-
junto ou separadamente, com o Promotor de Justiça DOMINGOS SÁVIO 
ALVES DE CAMPOS, 3.º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade 
Administrativa de Belém, ou quem suas vezes fizer, nos autos da Notícia de 
Fato n.º 009017-003/2022, podendo tomar todas as medidas que enten-
der cabíveis, em tudo respeitados os direitos e garantias que assistem as 
pessoas envolvidas, conforme o previsto na legislação competente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 25 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 805247
PORTARIA Nº 2693/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o pleito da Promotora de Justiça Ana Maria Magalhães de 
Carvalho, Coordenadora do GAECO, conforme Ofício 289/2022-MP/GAECO;
CONSIDERANDO os princípios constitucionais, em especial o da Indivisibili-
dade disposto no artigo 127, §1.º da Constituição Federal Brasileira c/c o 
disposto no artigo 18, inciso IX, alíneas “e” e “f” da Lei Complementar nº 057, 
de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES para prestar 
auxílio necessário e atuar em operação a ser conduzida pelo GAECO, nos 
termos do Oficio n.º 289-MP/GAECO.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 25 de maio de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 805243
PORTARIA Nº 0335/2022-MP/SUB-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-
ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12/01/2018, publicada no D.O.E. de 15/01/2018,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias de servidor do Ministério Público do Estado do 
Pará, conforme quadro:

PROTOCOLO NOME EXERCÍCIO PERÍODO ANTE-
RIOR NOVO PERÍODO

100514/2021 ARIANNE BRITO CAL ATHIAS 2019/2020 11/01 a 09/02/2021 18/01 a 16/02/2021

 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 BELÉM, 27 de maio de 2022.
UBIRAGILDA SILVA PIMENTEL
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 805283


